Seneca Epist. 3. *Inter se ista miscenda sunt, & quiescenti agendum, & agenti quiescendum est. Cum rerum natura delibera: illa dicet tibi se & diem fecisse & noctem.* 29 ut Sallustius de Catilina: *neque vigiliis, neque quietibus ceteris sedari poterat.* 30 non dissolutum. 31 ingenio homine dignum, ut non habeat apertam obscœnitatem. 32 gratia movendi risum cum decoro. 33 *Quo semel est imbuta recens &c.* Horatius. 34 Licentia significat impunitatem agendi quidquid velis. 35 signum & specimen boni ingenii appareat. 36 vide imprimis Francisci Vavassoris librum de ludrica dictione. 37 non libero homine dignum, sed servili & scurrili. 38 lascivum & scurrile, quod ab honestate discedit. 39 sceleratum, & sine aliqua consideratione & ingenio. 40 turpe, ob-

num, ingeniosum, facetum. Quo genere non modo 42 Plautus noster, 43 Atticorum antiqua comœdia, sed etiam 44 Philosophorum Socraticorum libri referti sunt, multaque multorum facete 45 dicta, ut ea, quæ a sene 46 Catone sunt collecta, quæ vocantur 47 ἀποφθέγματα. Facilis igitur est distinctio ingenui, & illiberalis joci. Alter est, si 48 tempore fit, ac 49 remisso animo, 50 homine dignus: alter ne libero quidem, si rerum turpitudini adhibetur verborum obscœnitas. Ludendi etiam est quidam 51 modus, retinendus, ut 52 ne nimis omnia profundamus, 53 elatique voluptate in aliquam turpitudinem delabamur. Supeditant etiam & 54 campus noster, & 55 studia venandi, honesta exempla ludendi.

## D 2

## CAP.

obscœnum est in verbis. 41 ornatum quadam elegantia, & dignum homine libero atque eleganti. 42 Plauti sales, & facetias omnis laudavit & admirata est antiquitas, ad Augusti usque Imperatoris ætatem, qua severior Horatius, Augusto forsitan haud improbante, scripsit: *At nostri proavi Plautinos & numeros, & Laudavere sales: nimium patienter utrumque.* 43 Quintilianus negat Latinis Atticam Venerem in comœdiis concessam: Aristophanis comœdiæ apud antiquos maximo in pretio fuerunt. 44 hoc satis apparet ex Platonis dialogis. 45 Cicero ad Cornelium Nepotem lib. II. apud Macrobius: *Itaque nostri, cum omnia, quæ dixissemus, Dicta essent, quæ facete, & breviter, & acute loquuti essemus, eo proprio nomine appellari Dictæria voluerunt.* 46 Macrobius II. Cap. I. Catonem censorium argute joculari solitum scribit. 47 Plutarchus apophtegmata Catonis inter cætera Romana multa commemorat. 48 in loco opportuno: vel, ex tempore: nam joci esse debent subiti. 49 tum se quis jucunditati dedit, cum res graves &

seriæ non tractantur. 50 Vulgo legitur, *libero dignus, alter ne homine quidem*: quam lectionem licet ex antiquis libris cum Victorio, Langio & aliis mutaverit Grævius, habet tamen pro certissima. Jocus, inquit Cicero, qui tempore fit & remisso animo, est jocus ingenuus, & libero ac liberaliter educato dignus; qui vero fit alieno tempore, & obscœnus est, illiberalis quidem dicitur, quasi indignus libero homine, sed ne homine quidem dignus est, quia contra honestum est, quod omnes homines docet ratio. 51 mensura quædam & mediocritas. 52 ea scilicet, quæ profundi solent in lusu: ut risus, clamor, sermonis libertas, motus etiam carnis: quæ moderanda sunt. 53 gestientes & exultantes nimia ludendi alacritate. Tum enim est definendum, cum ludus fit optimus. 54 in campo Martio celebrabantur equitia, id est, ludi ex cursibus equorum in honorem Martis, & exercitationes bellicæ a pueris & adolescentibus. 55 quibus dediti imprimis erant Romani, unde *Romanis sollemne viris* opus vocat Horatius lib. I. epist. 18.